



平成31年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年7月13日

上場会社名 株式会社ゼットン

上場取引所 名

コード番号 3057 URL <http://www.zetton.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木伸典

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 森充 TEL 03-6865-1450

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第1四半期の連結業績（平成30年3月1日～平成30年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第1四半期	2,363	3.6	105	140.7	110	160.1	97	ー
30年2月期第1四半期	2,281	△5.6	43	△6.1	42	1.1	13	ー

(注) 包括利益 31年2月期第1四半期 71百万円(ー%) 30年2月期第1四半期 6百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第1四半期	22.70	ー
30年2月期第1四半期	3.24	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年2月期第1四半期	3,157	607	19.2	140.83
30年2月期	2,736	557	20.4	129.21

(参考) 自己資本 31年2月期第1四半期 607百万円 30年2月期 557百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期	ー	0.00	ー	5.00	5.00
31年2月期	ー				
31年2月期(予想)		0.00	ー	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年2月期の連結業績予想（平成30年3月1日～平成31年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,230	△0.5	340	△26.7	335	△29.6	150	△37.9	34.76
通期	9,380	1.6	440	2.8	430	△2.9	180	15.5	41.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）、除外 1社（株式会社アロハテーブル）

（注）詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年2月期1Q	4,315,900株	30年2月期	4,315,900株
② 期末自己株式数	31年2月期1Q	1,140株	30年2月期	140株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年2月期1Q	4,315,260株	30年2月期1Q	4,307,760株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

売上高につきましては、賃貸借契約の終了及び不採算店舗の撤退等により、前期から当期にかけて閉店した8店舗の影響による減収があったものの、重点的に取り組んでおります各種販売促進活動の強化、店舗メニューの戦略的な見直し、組織変更による店舗オペレーションの強化等の施策により、既存店舗は前期対比103.6%とダイニング事業、アロハテーブル事業、ビアガーデン事業、ブライダル事業、インターナショナル事業と全事業において好調に推移いたしました。また、新規出店(前期1店舗、当期2店舗)を行った店舗もオープン以来、好調に推移したこと等により、全体では大きく増収となっております。

営業利益につきましても、売上連動による増益の他、購買部による原価低減活動等により利益率が上昇したこと、また、本部の人員体制変更及び各種コスト圧縮を行ったことによる増益効果が加わり、前期対比、計画対比ともに増益となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間(平成30年3月1日～平成30年5月31日)の連結業績は、売上高2,363百万円(前年同期比3.6%増)、営業利益105百万円(前年同期は43百万円)、経常利益110百万円(同42百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益97百万円(同13百万円)となりました。

店舗数については、当期間においてアロハテーブル事業にて1店舗、ビアガーデン事業にて1店舗、インターナショナル事業にて1店舗の新規出店を実施、一方でアロハテーブル事業にて1店舗の閉店を行ったことにより、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は、直営店65店舗(国内61店舗(ビアガーデン10店舗含む)、海外4店舗)、FC店8店舗の合計73店舗となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ420百万円増加の3,157百万円となりました。これは主に、売掛金が172百万円、現金及び預金が103百万円、差入保証金が33百万円、有形固定資産が29百万円とそれぞれ増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ370百万円増加の2,549百万円となりました。これは主に、買掛金が168百万円、未払金が130百万円、有利子負債が61百万円とそれぞれ増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ49百万円増加の607百万円となりました。これは主に、利益剰余金が76百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年2月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成30年4月13日に発表いたしました予想から変更はありません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	552,718	655,773
売掛金	154,415	326,972
商品	2,790	2,428
原材料及び貯蔵品	75,611	87,180
前払費用	76,954	100,493
繰延税金資産	58,393	73,242
その他	62,697	85,759
貸倒引当金	△1,243	△1,590
流動資産合計	982,338	1,330,260
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,972,888	2,929,081
減価償却累計額	△1,423,118	△1,429,404
減損損失累計額	△779,305	△723,773
建物及び構築物 (純額)	770,464	775,903
車両運搬具	4,028	3,428
減価償却累計額	△4,028	△3,428
減損損失累計額	△0	△0
車両運搬具 (純額)	-	-
工具、器具及び備品	804,243	828,199
減価償却累計額	△660,590	△664,424
減損損失累計額	△44,762	△42,171
工具、器具及び備品 (純額)	98,890	121,604
リース資産	242,378	220,166
減価償却累計額	△165,122	△149,830
減損損失累計額	△53,294	△49,514
リース資産 (純額)	23,961	20,821
建設仮勘定	181,962	186,465
有形固定資産合計	1,075,278	1,104,793
無形固定資産		
のれん	10,760	38,119
ソフトウェア	101	79
その他	260	260
無形固定資産合計	11,121	38,459
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
長期前払費用	10,025	8,836
差入保証金	371,458	404,866
繰延税金資産	286,131	270,098
その他	131	101
投資その他の資産合計	667,746	683,903
固定資産合計	1,754,146	1,827,156
資産合計	2,736,484	3,157,417

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	350,657	518,964
1年内返済予定の長期借入金	380,701	411,404
リース債務	31,395	30,598
未払金	193,621	323,863
未払費用	218,631	271,804
未払法人税等	51,478	2,795
未払消費税等	32,013	60,340
株主優待引当金	11,567	8,263
前受金	93,480	78,401
その他	24,080	27,112
流動負債合計	1,387,627	1,733,548
固定負債		
長期借入金	552,172	590,996
リース債務	30,919	23,711
資産除去債務	187,666	184,705
繰延税金負債	15,488	11,867
その他	4,950	4,950
固定負債合計	791,197	816,230
負債合計	2,178,824	2,549,779
純資産の部		
株主資本		
資本金	383,017	383,017
資本剰余金	3,412	3,412
利益剰余金	180,437	256,798
自己株式	△130	△130
株主資本合計	566,736	643,097
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△9,076	△35,459
その他の包括利益累計額合計	△9,076	△35,459
純資産合計	557,659	607,638
負債純資産合計	2,736,484	3,157,417

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
売上高	2,281,329	2,363,181
売上原価	632,618	638,362
売上総利益	1,648,710	1,724,818
販売費及び一般管理費	1,604,922	1,619,430
営業利益	43,788	105,387
営業外収益		
受取利息	1	4
為替差益	-	5,885
協賛金収入	1,680	-
その他	4,126	2,976
営業外収益合計	5,808	8,866
営業外費用		
支払利息	2,511	1,952
為替差損	4,175	-
その他	330	1,552
営業外費用合計	7,017	3,505
経常利益	42,579	110,749
特別利益		
固定資産売却益	1,070	-
保険解約返戻金	318	4
特別利益合計	1,388	4
特別損失		
固定資産除却損	8,500	-
リース解約損	1,508	7,093
店舗閉鎖損失	12,089	1,400
特別損失合計	22,098	8,494
税金等調整前四半期純利益	21,869	102,259
法人税、住民税及び事業税	12,725	6,758
法人税等調整額	△4,820	△2,438
法人税等合計	7,904	4,320
四半期純利益	13,964	97,939
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,964	97,939

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
四半期純利益	13,964	97,939
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△7,252	△26,382
その他の包括利益合計	△7,252	△26,382
四半期包括利益	6,712	71,557
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,712	71,557
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

当第1四半期連結累計期間において、当社は当社を存続会社、連結子会社であった株式会社アロハテーブルを消滅会社とする吸収合併を行ったため、同社を連結の範囲から除外しております。